UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Rigorózní práce

V Praze, 2012 Barbora Bambulová

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Barbora Bambulová

Obligační statut spotřebitelských smluv ve vztazích

s mezinárodním prvkem

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: květen 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, všechny pouţité

prameny a literatura byly řádně citovány, práce nebyla vyuţita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Dne 22.5.2012 v Praze

------------------------------

Mgr. Barbora Bambulová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat váţené paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., DSc.,

vedoucí mé rigorózní práce, za vedení, zájem, připomínky a čas, který mi věnovala. Mé

poděkování patří i mé rodině a blízkým přátelům za pomoc a podporu během studia.

Abstrakt

Rigorózní práce, vycházející z předešlé diplomové práce, se zabývá dvěma

základními zdroji unijního práva, které se týkají obligačního statutu smluv s

mezinárodním prvkem v oblasti občanskoprávních a obchodněprávních závazků, tj.

Římské úmluvy a nařízení Řím I. Autorka vychází z původního zdroje, tj. Římské

úmluvy, aby tak s ohledem na pozdější právní úpravu, nařízení Řím I, mohla lépe

zachytit celkový právní vývoj v oblasti určení obligačního statutu u občanskoprávních a

obchodněprávních smluv s mezinárodním prvkem v kontextu unijního práva. Výklad v

této části rigorózní práce je tak výkladem spíše obecným, na něhoţ pak autorka

navazuje částí druhou, zabývající se jiţ konkrétně problematikou ochrany spotřebitele.

Druhá část rigorózní práce se věnuje s ohledem na Římskou smlouvu a nařízení

Řím I problematice spotřebitelských smluv, tj. smluv, které nejsou charakterizovány

toliko druhem svého plnění, nýbrţ povahou smluvních stran. V této souvislosti autorka

rozebírá zejména základní pojmy, tak jak vyplývají z českého a unijního práva, a

nastiňuje i jazykové nesrovnalosti zde se nacházející. Detailněji se autorka soustřeďuje

na Směrnici o právech spotřebitelů, jeţ formou úplné harmonizace mění stávající čtyři

směrnice, týkají se problematiky ochrany spotřebitele: směrnice 85/577/EHS o

smlouvách uzavřených mimo obchodní prostory, směrnice 93/13/EHS o nepřiměřených

podmínkách ve spotřebitelských smlouvách, směrnice 97/7/ES o smlouvách uzavřených

na dálku a směrnice 1999/44/ES o prodeji spotřebního zboţí a zárukách. Práce je

zakončena i nástinem vývoje v oblasti české úpravy určení obligačního statutu ve

vztazích s mezinárodním prvkem, tj. přijetím nového zákona o mezinárodním právu

soukromém v rámci rekodifikace českého soukromého práva. Celá práce je v

jednotlivých částech doplněna o relevantní judikaturu.

Seznam klíčových slov: Římská úmluva o právu rozhodném pro smluvní závazky –

nařízení Řím I – spotřebitel – dodavatel/obchodník

Abstract

The thesis is based on the previous work of the author written as a thesis to

terminate undergraduate studies in law. In the beginning, it covers two main sources of

the EU law regarding the lex causae of contracts with an international element in the

area of civil and commercial obligations, i. e. The Rome convention and the Rome I

Regulation. In order to better capture the evolution in determination of the lex causae in

commercial and civil contracts with an international element, the author introduces first

the former and consequently in a comparative way, also the latter. Since this part of the

thesis is presented in more general way, it follows that the author deals with the

particular issue of consumer protection in the second part.

The second part of the thesis covers the issue of consumer contracts as regards

the Rome convention and the Rome I Regulation. While generally, contracts are

characterized by their nature of performance, in the case of consumer contracts, it is the

nature of contractual parties which is decisive. Regarding the consumer contracts, the

author analyses the basic terminology of therein in the Czech and the EU context and

also indicates possible linguistic problems. Furthermore, the author focuses more in

detail on the Consumer Rights Directive which revises by the means of full

harmonization the following previously adopted directives: Directive 85/577/EEC to

protect the consumer in respect of contracts negotiated away from business premises,

Directive 93/13/EEC on Unfair Terms in Consumer Contracts, Directive 97/7/EC on the

Protection of Consumers in respect of Distance Contracts and Directive 1999/44/EC on

certain aspects of the sale of consumer goods and associated guarantees. At last, the

thesis outlines the newest evolution in the Czech legislation concerning the

determination of lex causae: the adoption of new Act on international private law which

takes part of the re-codification process of the Czech private law. In addition, relevant

case law is presented for each part of the thesis.

The list of terms regarding this thesis: the Convention on the law applicable to

contractual obligations 1980 - the Rome I Regulation – the applicable law – consumer –

trader/provider
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I. Úvod

Základem mezinárodního práva soukromého jsou jeho prameny. Mezi takové

prameny patří v České republice zejména mezinárodní smlouvy, vyhlášené na základě

článku 10 Ústavy. V roce 2004 se Česká republika stala členskou zemí Evropské unie.

Tímto krokem tak došlo k rozšíření vnitrostátního práva i o právo komunitární, coţ

kromě přistoupení k primárnímu právu Evropského společenství (dále jen „ES“), tj. k

základním smlouvám ES, tak zejména došlo k zásadním změnám v právních předpisech

českého práva, a to zejména v důsledku tzv. sekundárních právních předpisů

komunitárního práva, tj. nařízení a směrnic. Oblasti spadající do sféry komunitárního

práva se postupně v důsledku integračního vývoje rozšiřovaly, přičemţ tento nakonec, po

mnoha peripetiích, vyústil v přijetí Lisabonské smlouvy (ta vstoupila v platnost dne 1.

prosince 2009). Hlavní změnou, kterou Lisabonská smlouva přinesla, je pak

komunitarizace zbylých pilířů ES. Evropské unie tak získala právní subjektivitu a

nahradila ES jako subjekt práva (nadále jiţ tedy nehovoříme o právu komunitárním,

nýbrţ unijním).

Na začátku celého procesu však byla mezinárodní smlouva. Na jejím základě státy

vytvořily ES, jejím prostřednictvím pak jednotlivé státy přistupovali k ES. Je tedy dle

autorky nepochybné, ţe uţitím tohoto typického nástroje mezinárodního práva, tak bylo

postupně vytvořeno jak právo komunitární, tak právo unijní.

Prvním z dokumentů analyzovaných v této práci bude Římská úmluva o právu

rozhodném pro smluvní závazkové vztahy z roku 1980 (dále jen „Římská úmluva“), tedy

typická mezinárodní smlouva uzavřena mezi členskými státy Evropského hospodářského

společenství. V důsledku sevřenější integrace a komunitarizace části práva ES došlo dne

17. června 2008 k přijetí nařízení Řím I. Cílem nařízení bylo nahradit Římskou úmluvu.

V souvislosti s oba nástroji upravující smluvní závazkové vztahy tak vyvstává

relevantní otázka, nakolik je stále nezbytné se zabývat Římskou úmluvou, jeţ byla od

prosince 2009 nahrazena právě nařízením Řím I. V tomto ohledu si však autorka dovoluje

poukázat na článek 17 nařízení Řím I, který stanovuje, ţe se nařízení uţije na smlouvy
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uzavřené aţ od 17. prosince 2009, coţ znamená, ţe pro všechny smlouvy uzavřené před

tímto datem, musí být logicky aplikována Římská úmluva. Autorka dále upozorňuje na

skutečnost, ţe Dánsko si vyjednalo výjimku z působnosti nařízení na svém území (na

základě čl. 1, 2 Protokolu, který byl připojen ke Smlouvě o Evropské unii a ke Smlouvě o

zaloţení Evropského společenství, resp. dnes Smlouvě o fungování Evropské unie) a pro

něţ platí i nadále, tzn. i po 17. prosinci 2009, pouze Římská úmluva.
1
Vzhledem k výše

napsanému není tedy problematika smluvních závazkových vztahů tak jednoduchá, jak

by se mohla zdát a cílem autorky není ani rozebrat tuto problematiku do detailu, ale

soustředit se na hlavní rysy, rozdíly a nastínit problémy, které se v praxi jiţ objevily, či by

se mohly objevit.

Jednou z důleţitých oblastí práva, pro něţ oba nástroje stanovují speciální kolizní


[…]


ve vazbě na nový občanský zákoník a posuny v evropském právu, zejména pokud jde o

přímo aplikovatelná nařízení.“
252

248 ROZEHNALOVÁ, Naděţda. Návrh zákona o mezinárodním právu soukromém – dopady do obchodní

oblasti. Obchodněprávní revue. 2011, č. 10, s. 290.

249 Zákon č. 81/2012 Sb., o mezinárodním právu soukromém.

250 ROZEHNALOVÁ, Naděţda. Návrh zákona o mezinárodním právu soukromém – dopady do obchodní

oblasti. Obchodněprávní revue. 2011, č. 10, s. 290.

251 Ibidem.

252 Komentář k přijetí zákona č. 91/2012., o mezinárodním právu soukromém pro Pravního rádce;

dostupné na http://pravniradce.ihned.cz/pro%20aktuality/c1-54637910-frantisek-korbel-potreba-

zakona-o-mezinarodnim-pravu-soukromem-neni-oduvodnena-nefunkcnosti-stavajiciho.
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VII. Závěr

Téma, které si autorka vybrala ke zpracování rigorózní práce, je tématem aktuálním

nejenom s ohledem na skutečnost, ţe nařízení Řím I je jedním ze základním nástrojů

evropského mezinárodního práva soukromého, a ní i související předchozí úprava v rámci

Římské úmluvy, se kterou neměla Česká republika příliš dlouhou a bohatou zkušenost,

ale i na základě skutečnosti, ţe s prohlubující se integrací a rozvojem vnitřního trhu, ať uţ

kupříkladu právě v oblasti spotřebitelských smluv, se posilovala důleţitost existence jak

Římské úmluvy, tak následně i nařízení Řím I.

Celá práce byla rozdělena do několika větších celků číslovaných římskými číslicemi,

z nichţ nejdůleţitější byly části týkající se právě Římské úmluvy z r. 1980 a nařízení Řím

I a dále část zaměřující se obecně na ochranu spotřebitele v českém a unijním právu.

Společným jmenovatelem všech tří částí je tak právě spotřebitel, kdyţ se autorka i při

výkladu Římské úmluvy a nařízení Řím I detailněji zabývala úpravou pro spotřebitelské

smlouvy. Tato ústřední témata pak byla doplněna judikaturou Soudního dvora a kapitolou

týkající se vztahu zákona o mezinárodním právu soukromém a procesním k Římské

úmluvě, resp. k nařízení Řím I, i se zmínkou o legislativních pracích na nové právní

úpravě.

Co se týká relevantní judikatury, autorka se zejména zaměřila na judikaturu týkající

se úpravy ochrany spotřebitele, tj. přesněji na rozhodnutí v souvislosti s jednou ze

směrnic přijatých k ochraně spotřebitele, neboť není a nebylo v kapacitě této práce učinit

ucelený vývoj judikatury s ohledem na všechny směrnice přijaté k ochraně spotřebitele v

rámci práva ES, resp. EU. Výběr směrnice v tomto smyslu však nebyl náhodný, kdyţ se

jedná o jednu ze stěţejních směrnic ochrany spotřebitele a zároveň i směrnice, která se

stala součástí revize spotřebitelského acquis v podobě nové Směrnice o právech

spotřebitelů.

Na závěr této rigorózní práce by autorka ráda zdůraznila, ţe si nekladla za cíl podat

vyčerpávající rozbor Římské úmluvy, nařízení Řím I, a ani tak komplikované, roztříštěné

matérie jakou jsou spotřebitelské vztahy a ochrana spotřebitele. Ze strany autorky se
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jedná pouze o ucelený pohled na problematiku smluvních závazkových vztahů, přesněji

řečeno dvou dokumentů obsahující kolizní normy, s akcentem na spotřebitelské vztahy,

které pak i samostatně dále rozebírá.
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IX. Résumé

The name of thesis: Lex causae of consumer contracts with international element.

A principle objective of this thesis is to analyze in detail two close documents,

particularly as regards to the consumer contracts, and also to overview a general legal

framework in connection to the consumer protection regulated on both the national and

the European-Union level. The work is divided into four main parts as follows.

The first part focuses on the general identification of the Rome convention providing

the reader with deeper details on articles 1 to 7 hereof. One of the problems - author must

deal with - is the issue of mandatory rules as it has occurred due to the different Czech

terminology. The rest of the articles are rather briefly explained in aim to address the

reader a plain knowledge of them. Author uses the Giuliano – Lagarde report as the main

source for interpreting the Rome convention. As was already mentioned, author

particularly focuses on provisions regarding the consumers contracts.

Following chapter deals with main problematic of the Rome I Regulation. As what

concerns this part of the thesis, author was aiming to provide the reader with an in-depth

knowledge of the differences between both legal instruments concerning the law

applicable to contractual obligations. Therefore, author uses a comparative method in

order to achieve above-stated goal. The whole chapter is divided into four sub-parts

listing first all provisions which were fully transformed from the Rome convention to the

Rome I Regulation, afterwards following the marginal and fundamental changes and

finishing with a separate chapter on consumer contract provisions in the Rome I

Regulation.

Third important part of this thesis regards consumer protection in general. Author

primarily emphasizes on definitions of the parties of consumer contracts in connection to

the Czech law and the EU law. In this respect, author quotes relevant case law regarding

the Directive 93/13/EEC of 5 April 1993 on unfair terms in consumer contracts. Author

chose this particular directive due to the richness of case law and also due to the fact, that

this directive was initially subjected to a revision by Consumer rights directive (probably

as of beginning of 2013) since the latter is a result of an important revision of the
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consumer acquis. The Consumer rights directive shall in the end replace two other

directives regarding the consumer protection.

Furthermore, author makes a short comparative study of the relation between the

Czech Private International Law Act on one hand and the Rome convention and the

Rome I Regulation on the other hand, with a note to the current situation regarding

adoption of the new Czech Private International Law Act.