Posudek oponenta rigorózní práce – Obligační statut spotřebitelských smluv ve vztazích

s mezinárodním prvkem.

Téma předložené rigorózní práce je Obligační statut spotřebitelských smluv ve vztazích

s mezinárodním prvkem.

Kolegyně Mgr. Barbora Bambulová se ve své rigorózní práci zabývá otázkami spojenými

s určováním rozhodného práva dle Římské úmluvy o právu rozhodném pro smluvní

závazkové vztahy z roku 1980 a nařízení Řím I, přičemž se zaměřuje na otázku ochrany

spotřebitele v soukromoprávních vztazích s mezinárodním prvkem.

V současné době dochází k uzavírání velkého množství přeshraničních smluv, přičemž značná

část těchto smluv je uzavírána spotřebiteli, a i české soudy se musí s těmito závazkovými

právními vztahy vypořádat. Proto se v případě předložené rigorózní práce jedná o téma

aktuální nejen z pohledu praktického ale i teoretického. A to zejména proto, že dané téma

nebylo ještě v české odborné literatuře dostatečně zpracováno.

Autorka svoji rigorózní práci rozdělila do třech logických celků.

V první části - kapitoly 2, 3 - se autorka zabývá obecnými otázkami mezinárodního práva

soukromého a jeho základními východisky. Dále se v této části věnuje Římské úmluvě, kdy

popisuje její obecná východiska a zaměřuje se na otázku volby práva v jednotlivých

konkrétních případech. Správně zmiňuje i otázku imperativních norem (str. 29 rigorózní

práce) a případ Ingmar, kdy se Soudní dvůr Evropské unie těmito normami zabýval.

Druhá část rigorózní práce – kapitola 4 - se pak věnuje nařízení Řím I. Toto nařízení autorka

nerozebírá v celé jeho šíři, spíše se zaměřuje na změny provedené nařízením Řím I oproti

Římské úmluvě. Tyto změny autorka rozděluje na marginální (str. 42 rigorózní práce) a na ty

důležitější (str. 43 a násl. rigorózní práce).

Ve třetí části rigorózní práce – kapitola 5 – se autorka věnuje ochraně spotřebitele dle

komunitárního práva a dle právního řádu České republiky. Zabývá se jednak definicí pojmu

spotřebitel v českém právu (str. 58 rigorózní práce) a i v právu komunitárním (str. 63

rigorózní práce). Dále se autorka v této části zabývá směrnicí 93/13/EHS a rozebírá

judikaturu, která se k této směrnici vztahuje.

Na závěr své rigorózní práce se autorka věnuje vztahu zák. č. 97/1963 Sb. k Římské úmluvě a

k nařízení Řím I. V této části autorka stručně představuje i právní úpravu v zákoně č. 91/2012

Sb., který bude účinný od 1.1.2012.

Při zpracování své rigorózní práce prokázala autorka znalost nejen z oboru mezinárodního

práva soukromého ale i z oblasti obecných otázek závazkového práva a právních otázek

ochrany spotřebitele.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně a úpravy práce, nemám výhrad. Taktéž rozsah

rigorózní práce – 99 stran považuji za vyhovující.

Autorce bych vytkl, že poměrně často ve své rigorózní práci sklouzává k popisu právní

úpravy, místo toho, aby ji analyzovala.

K čemu mám však vážné výhrady, je použitá literatura. Rozsah použité literatury – domácí i

zahraniční – považuji za nedostatečný. Autorka by měla v rámci obhajoby své rigorózní práce

zmínit důležitou německy psanou literaturu z oblasti předmětu její rigorózní práce.

Na str. 94-95 srovnává autorka ZMPS s Římskou úmluvou a nařízením Řím I, aniž by se

zabývala rozdílem právní úpravy ohledně ochrany spotřebitele v těchto normách. V rámci

obhajoby své rigorózní práce by měla autorka srovnat ochranu spotřebitele

v soukromoprávních vztazích s mezinárodním prvkem dle ZMPS, nařízení Řím I a nového

ZMPS.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorce podařilo analyzovat otázku

spotřebitelských smluv s mezinárodním prvkem.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je

způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického

titulu JUDr.

V Praze dne 24.07.2012

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.